Sigill. 

H BA, B 2, K.365. 

Illustrissime Princeps etc. 
Quum proficisceretur isthuc adolescens is, meus servitor, facere nolui, 

quin pro mea erga Illustrissimam Dominacionem Vestram observancia 
litteris meis eam officiose salutarem. Et cupio enim Illustrissimam Domi
nacionem Vestram diuturno tempore omni genere summae foelicitatis 
abundare et rogo, ut mea erga se officia habere velit commendatissima, 
plurimumque de illis sibi persuadeat. Si quid erit unquam, in quo mea 
erga Illustrissimam Dominacionem Vestram summa observancia sum
mumque studium perspici possit dabo hercle operam, ut nihil mihi in eo 
vel maximae diligenci,ae defuturum esse videatur. 

De rebus Hungaricis etsi non dubito Illustrissimam Dominacionem 
Vestram satis cognovisse, tamen quum laetiora non sint, quae a me 
essent hoc tempore Illustrissimae Dominacioni Vestrae significanda, duxi 
perscribenda haec, quae nuper ad me perlata sunt. Buda enim a Sere-
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nissimi Domini Romanorum Regis exercitu acerrime oppugnatur, ita ut 
si nondum capta est, plurimi brevi captam iri arbitrentur. Quod quidem 
ego Serenissimo Domino Romanorum Regi ex animo faveo, modo ne 
expugnata Buda aliqua indignitas Serenissimam Dominam Hungariae 
Reginam consequatur. Quae alioqui in summis versatur angustiis metu 
tanti belli, in quas Maiestatem illius coniecerunt ipsi Domini Hungari, 
qui quasi Maiestati Suae consulere vellent, ad Imperatorem Thurcarum 
se contulerant. Apud quem de Regno Hungariae egerunt ita, ut illum in 
Hungariam adducerent, tametsi Serenissimi Domini Romanorum Regis 
exercitus duces publice proclamari fecerint, quicunque expugnata Buda 
ante fores et vestibulum domus Serenissimae Dominae Reginae Isabellae 
steterit, nec permiserit vim Maiestati illius fieri, ei decem millia floreno
rum esse decreta. Qui vero vim Maiestati Suae fecerit, eum plecti capite 
debere. Sed verendum est, ne id fieri non possit, ardentibus omnium bello 
ani mis. 

Thurcarum vero Imperatorem omnino ferunt in Hungariam cum 
potentissimo exercitu esse venturum. Quod si fecerit, nescio, an Sere
nissimi Domini Romanorum Regis is exercitus tanti hostis impeturn 
sustinere poterit. Quod autem hactenus non venerit, puto non aliam esse 
causam, quam quod milites in longinquis locis habeat, qui prius loco se 
movere non possunt quam in mense Marcio. Quis vero rerum exitus erit, 
fortassis brevi palam erit. Dominus Deus omnia in melius vertat ... Daturn 
Sandomiriae, XX ma Maii, anno Domini MDXXXXI. 

Eiusdem Illustrissimae Dominacionis Vestrae 
a) servitor Ioannes Comes in Tarnow etc. subscripsit.b> 

a)-b) manu propria. 

Stanislaus Łaski 
Alberto in Prussia duci 
litterae curiales. 

Sigill. Autogr. 
H B A, B 2, K.365. 

N. 685. 
Rusoczyce, 25. V.1541. 

N. 686. 
Vilnae, 25. V.1541. 

Stanislaus Hosius, canonicus Cracoviensis, secretarius regius, 
Alberto in Prussia duci 
de negotio viduae a duce sibi commendatae; de Samuelis Maciejawski 

nuntio Romam misso. 
Sigill. 
H B A, B 2, K.365. 

Illustrissime Princeps etc. 
Accepi ea, qua par est, reverentia litteras Illustrissimae Dominationis 

Vestrae, quibus mandare michi dignatur, ut afflictae viduae patrocinium 
suscipiam, quo is, cuius causa misera in magno nunc merore est, aut 
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fidem suam liberet, eam, cui spopondit, in uxorem ducendo, aut cur id 
facere cum necesse non sit, causam eo in loco dicat, ubi facinus est per 
eum patratum. Ego, pro summo meo studio et observantia erga Illustris
simam Dominationem Vestram, omnes vias et rationes persecutus sum, 
quibus huic illius mandato satisfieri posset, verum neque adduci potuit 
ullo modo adolescens, ut afflictae viduae filiam in matrimonium se 
accepturum promitteret, neque illud efficere volui, ut sistere se cogeretur 
coram iudicio eius civitatis, ubi scelus illud designavit. Neque enim ignorat 
Illustrissima Dominatio Vestra, quod actor forum rei sequitur. Ac delicti 
quidem ratione secus quandoque fit, verum id ita demum, si in eo loco, 
ubi deliquit, depraehensus sit. Extra quem cum sit adolescens hic, iure 
cogi non potuit, ut isthic se sisteret. 

Quoniam vero nulla habuit mulier satis firma documenta, quibus 
ostendere posset adolescentem sponsalia contraxisse, visum est, ut se 
domum reciperet, procuratores ad causam hic constitueret. Id quod ab 
ea ita factum est. Ego vero contendam et elaborabo, ut viduae huius 
calamitosae absentis etiam desyderio satisfiat atque ut optatum illius 
causa exitum consequatur. Cum quod summa fide mandatum Illustrissimae 
Dominationis Vestrae exhaurire cupio, tum quod miseret me afflictae 
huius viduae, cui pro virili mea succurrere cupio. Quod superest, me 
gratiae et clementiae Illustrissimae Dominationis Vestrae qua summa 
possum animi mei submissione commendo. Atque illi supplico, ut huic 
meae festinationi ignoscat. Cum enim hoc tempore occupatissimus et 
propter alia multa negotia, et quod hoc ipso tempore Nuncius in Urbem 
expediebatur a Reverendissimo Domino meo Chelmensi Episcopo, qui 
iam Plocensis •> est nominatus, ex quo Nuncio non dubito, quin Illustris
sima Dominatio Vestra non mediocrem sit voluptatem percaeptura. 
Habitura est enim vicinum eum, quo nullum habet studio et observantia 
erga se superiorem, et qui maiore alacritate, fide, diligentia Illustrissimae 
Dominationis Vestrae mandata omnia exequatur ... Datum Vilnae, pridie 
Kalendas !unii, anno Domini MDXLI. 

1l Samuel Maciejowski. 

Eiusdem Illustrissimae Dominationis Vestrae 
humilis et deditissimus servus 

Stanislaus Hosius. 

N. 687. 

Vilnae, 1.VI.1541. 

Samuel Maciejowski, episcopus Chelmensis, nominatus Plocensis et R.P. 
vicecancellarius, 

Alberto in Prussia duci 
de sua ad episcopatum Plocensem nominatione nuntiat. 

Sigill. 
H BA, B 2, K.365. 

Illustrissime Princeps etc. 
In hac tanta Nuncii festinatione non potui mittere Illustrissimae 

Dominationi Vestrae exemplum literarum, quas Serenissimus Dominus 
Romanorum Rex ad fratris sui Imperatoris a> scripsit, sed mittam per 
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alium. Hoc tamen Illustrissimae Dominationi Vestrae significare volui me, 
Dei beneficio, esse vicinum factum Illustrissimae Dominationis Vestrae, 
a Sacra Maiestate Regia Plocensem Episcopum nominatum. Quem illi 
iucundum fore nuncium non dubito. Nam studio et observantia servien
dique Illustrissimae Dominationi Vestrae alacritate nemini concedam. 
Datum Vilnae, prima die !unii, anno Domini MDXLI. 

bl Eiusdem Illustrissime Dominationis Vestre 
servus et capellanus 

Samuel Episcopus Chelmensis, Nominatus Plo
censis, Vicecancellarius.c> 

al sequitur expunctum: Maiestati vel Maiesta. 
ti.e 

bl·cl manu propria. 

N. 688 

Thomas Sobocki, tribunus Lanciciensis, 
Alberto in Prussia duci 

Vilnae, [post 6.VI.1541] 

mittit nova de oppugnatione Budensi; de negotiis civium Gedanensium 
et Regiomontanorum. 
Sigill. Autogr. 
( Annexum: nova de obsidione Budae, ex litteris Domini Alexii Thu
rzonis, 6.VI.1541; ex aliis litteris cuiusdam amici mei s.d.) 
H BA, B 2, K.365. 

Illustr,issime Princeps etc. 
Quod per tantum temporis intervallum Illustrissime Dominacioni 

Vestre nihil scripserim, primum in causa fuit absenU.a mea a Vylna, nam 
cum Serenissimis nostris Principibus in venationes secesseramus. Rursus 
paulo post reditum eorum Maiestatum Wylnam, minus quoque scribere 
licuit propter adversam Serenissimi Regis senioris valetudinem. Nam in 
eius MaJ.estatis obsequiis occupatissimus fui, animadvertens gravem Suae 
Maiestatis ex arthetica contractum dolorem et vires debilitatas. Nunc, 
oum gratia Deo Regia Maiestas melius iam habeta>, et se mihi obtulisset 
servitor Illustrissime Dominacionis Vestre, Dominus Polyczki, paululum 
existens liberior, nolui obmittere, quin Illustrissime Dominacioni Vestre 
ea perscriberem, quae ex oppugnatione Budensi allata sunt. Ea autem 
omnia ut Illustrissima Dominacio Vestra abundius intelligere possit, 
mitto transcripta litterarum missarum hoc in negotio. 

Civium Gedanensium et Regii Montis negotia apud Serenissimos no
stros Principes summa qua potui diligentia promovi iuxta mandatum bl et 
voluntatem Illustrissime Dominacionis Vestre. Nec dubito ipsos testimo
nium dedisse de meo erga illos officio. Alia in presens nulla sunt, quae 
scriberem ... Wylne. 

Eiusdem Illustrissime Dominacionis Vestre 
addictissimus servitor 

al sequuntur duo vel tria verba expuncta. 

bl in margine. 

Thomas Soboczky. 
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Annexum: Nova de obsidione Budae. 

Ex litteris Domini Alexii Thurzonis. 
Nowa hic habemus, quod exeroitus et gentes Serenissimi Regis nostri 

die 2 praesentis mensis tentaverunt et conati sunt expugnare Budam, alias 
sturmowali. Sed non successit eis pro voto. Sed propterea nondum est 
finis, Maiestas Regia adhuc perseverat, augendo et roborando exercitum 
suum et milite et aliis necessariis, etiam non attento hoc, quod per explo
ratores suos certo Maiestas Sua edocta et avisata est, quod Mechmeth 
Bassa et Beglerbek Romoaniae z> in auxilium Budensibus et ad accipien
dam possessionem Budae deputati et expediti sunt, et iam appulerunt ad 
Mander z> Albam. Habent secum circa quadraginta vel quinquaginta homi
num millia. 

Maiestas Regia a Moravis obtinuit magna auxilia. In aliis dominiis 
hereditariis Suae Maiestatis etiam sunt expediciones. Nonnulli denique 
Principes Imperli, spirituales et seculares, etiam civitates polliciti sunt 
Suae Maiestati auxilia non contemnenda. Hec Magnificentiam Vestram 
latere nolui. Deus Optimus Maximus concedere dignetur gratiam suam. 
Datum in Schintawa, <lie 6 Iunii, anno 41. 

Ex aliis litteris cuiusdam amici mei. 
Dominus Thurzo scio, quod scribit Magnificentiae Vestrae, quae facies 

sit obstdionis Budensis. Quamvis ego multa scribere de hoc minime ne
cessarium puto, non tamen me possum continere, quin summarie non 
scribam aliquid. 

Die Iovis proxime preterita, quae fuit 2 mensis Iunii, mane horam 
ante diem nostri statuerunt aggredi velle et tentare eXipugnationem Bude, 
alias sturm. Et primo circa ducente in trecentas personas derputatae et 
ad hoc ordinatae fuerant, ut scalas applicarent. Et totus exercitus stetit 
in ordine, expectans et volens aggredi expugnationem, alias schturm. Et 
cum iam ve1lent applicare scal.as, tunc ,isti in civitate sagittando, ignes 
artificiales proiiciendo, et ad omnes modos et genera defensionis intenti et 
parati, viriliter resistere illis et repellere non cessarunt. Immo et repul
sam eis dederunt. Ita, quod a secunda hora usque ad sextam duravit hoc 
certamen. Et profecto isti, qui Bude fuerunt, animose nullum stratagema 
vel, ut vulgo dicunt, forte! pretermiserunt. Ita, quod etiam conatus nostro
rum in cassum fluxere. Et nihii ma die laude dignum subsequutum est. 
Milites vel stipendiarii nostri, quos vocant Lanczchneth, occubuere, non 
tamen in magno numero. 

Spes datur et nobis et nostris, quod et Cesar et Rex noster omnino 
obsidionem Budensem continuare et expugnationem tentare non desi
stent. Ex coniecturis multi elicere volunt tractari adhuc, secrete tamen, 
de deditione Budensi. Ego tamen affirmare iHud, non impugnare volo. 
Melius quidem esset condicionibus etiam quibuscunque saltem honestis 
et tollerabilibus provincie huic satis arduae inceptae finem imponere, 
quam tot iacturis et impensis sub dubio eventu laborare. 

Fama est Reginam cum filio1> et genetio suo in castro Budensi, in 
certis locis subterraneis vel cellariis, et propter pericula et propter metum 
ex tam continua et incessante quasi iaculatione globorum ex bombardis 
imminentia. Deus omnia in melius vertat. Ego, quicquid sequetur, semper 
nacta oportunitate Magnificentiae Vestrae significare neque gravabor ne
que praetermittam. 
l) Isabella et Ioannes Sigismundus. 

z) sic in ms. 
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N. 689 

Sandomiriae, 7. V 1.1541. 

Ioannes Tarnowski, castellanus Cracoviensis, exercituum R.P. capitaneus, 
Alberto in Prussia duci 
litterae curiales. 

Sigill. 

H BA, B 2, K.365. 

N. 690 

Vilnae, 22.VI.1541. 

Samuel Maciejowski, episcopus Chelmensis, nominatus Plocensis et R. P. 
vicecanceUarius, 

Alberto in Prussia duci 
pro litteris gratias agit; regem de die cognoscendorum finium senten· 

tiam suam non mutasse nuntiat; de legatione tratris sui [Stanislai] 
in negotio ducis ad imperatorem [Carolum V] misso ex exemplis 
litterarum ducem edoctum iri asserit. 

Sigill. 

( Annexa: excerpta ex litteris: 1. Alexii Thurzonis ad Severinum Boner, 
de die 6.VI.1541; 
2. Severini Boner ad regem Poloniae; 
3. Stanislai Maciejowski ad regem Poloniae; 
4. ex aliis litteris cuiusdam amici mei ad Severinum Boner; 
5. Litterae Antonii Perrenot de Granvelle ad Stanislaum Maciejowski). 

H BA, B 2, K.365. 

Illustrissime Princeps etc. 
Accepi epistolam Illustrissimae Dominationis Vestrae plenam swn

mae hwnanitatis et benevolentiae erga me illius, qua vehementer sibi 
gratam et iucundam hanc fortunae et ornamentorum meorwn accessionem 
amantissimis verbis testatur. Ego hoc egregiae in me vo~untatis testi:rno
nium ab Illustrissima Dominatione Vestra summa animi gratitudine am
plector. Valdeque cupio mihi aliquam facultatem contingere, qua gratum 
me hominem et sui observantissimwn Illustrissima Dominatio Vestra in
telligere queat. 

Quae hic gerantur, cupit Illustrissima Dominatio Vestra ex me cogno
scere. Et quoniam novi nil est, non habui quid aliud scriberem, quam ut 
perstare Sacram Maiestatem Regiam in sentencia eadem significarem, 
quam Illustrissimae Dominationi Vestrae de finium cognoscendorum die 
perscripsit antea. 

A fratre meo, qui in negocio Illustrissimae Dominationis Vestrae 
apud Caesaream et Gatholicam Sacram Maiestatem Legatus est, hesterno 
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die huc a1latae sunt litterae. Quid illic agat, nam nondum absolutus est, 
ex iis, quae ex eius epistola excerpta sunt, Illustrissima Dominatio Vestra 
cognoscet ... 

Datum Vilnae, feria quarta ante festum Sancti Ioannis Baptistae, 
anno Domini MDXLI. 

al·bl manu propria. 

5 annexa: 

a>Eiusdem Illustrissime Dominationis Vestre 
servus et capellanus 

Samuel Episcopus Chelmensis, Nominatus Plo
censis et Vicecancellariush>. 

l. Ex litteris Domini Alexii Thurzonis ad Dominum Biecensem Castel
lanumi>. 

Nova hec habemus ... Sequitur in ms. excerptum, iam a Thoma Sobocki 
duci missum, v. N. 688. 

2. Ex litteris Domini Severini Boner, Castellani Biecensis, ad Sacram 
Maiestatem Regiam datis. 

In die Sancti Gregor>i.i Ratisponae relaxatum est bannum imperiale, 
quo erat Dominus Dux Prussiae innodatus. Id enim ante paucos dies 
Cracoviae mihi retulit Ioannes Schlichting Slesita, Oapitaneus Bitomiensis, 
e Ratispona ab Illustrissimo Domino Georgio Marchione Brandembur
gensi, Domino suo, reversus. 

3. Ex litteris Domini Stanislai Maczieiowski, Nuncli apud Oaesarem, 
ad Sacram Maiestatem Regiam Poloniae, Ratisbonae ultima Maii datis. 

Cum peregissem mandata Sacrae Maiestatis Vestrae apud Maiesta
tem Caesaream, diligentissime audivit amicamque salutacionem ab Ma
iestate Vestra Serenissima gratissimo se accepisse animo respondit. 
Petita Sacrae Maiestatis Vestrae eo se habiturum loco recepit, ut quis
quam intelligat, quanti Sacrae Maiestatis Vestrae amicitiam faciat. Ta
men ne unum quidem verbum hactenus responsi mihi datum est, quo
niam aiunt Caesaream Maiestatem decrevisse omnino rnihil aggredi, 
priusquam religionis articuli fuerint absoluti, quod sperant propediem 
futurum. 

4. Ex aliis litteris cuiusdam amici mei. 
a>Ad Dominum Biecensem Castellanumbl. 
Dominus Thurzo scio... Sequitur excerptum, iam a Thoma Sobocki 

duci missum, v .N. 688. 

5. Responsum Domino Stanislao Maczieiowski, Nuncio Regio, a Do
mino Episcopo Atrabatensi,2l filio Gramvellae,3> datum. 

Illustris Domine. 
Nihil est, quod aeque desyderem, quam ea agere, quibus coepta inte!" 

nos familiaritas firmari augerique possit. Itaque potest confidere me id 
curaturum diligenter, ut opportuno tempore in memoriam revocem Do· 
mino meo de Granvella expeditionem negocii Illustris Dominationts 
Vestrae, cum id a me suis litteris petat. Ille nunc occupatior est cum 
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Oratoribus Danis et Illustri Domino Pratensi.4l Cum absolverit, dabo 
illi inclusam meae ad illum scedam quam Dominatio Vestra Illustris ad 
illum dedit, et ea dioam, quae mihi videbuntur expeditionem promovere 
posse. 

Illustri Dominationi Vestrae deditissimus Episco
pus Atrebatensis. 

a)·b) manu propria. 

z) sic in ms. 

l) Severinus Boner. 

2) Antonius Perrenot de Granvelle. 

3) Nicolaus Perrenot de Granvelle. 

4) Ludovicus de Praet. 

N. 691. 

Nicolaus Russocki, castellanus Biechoviensis, 
Alberto in Prussia duci 

Vilnae, 24.VI.1541. 

de negotio limitum (11 granicierum ») Ducatus Prussiae cum Masovia; de 
regis Romanorum [Ferdinandi I] hominibus ad Budam trucidatis; 
de nuntio imperatoris Turcarum [Solimani II] et de Hieronymo l..aski 
indies exspectatis. 

Sigill. Autogr. 

H BA, B 2, K.365. 

Illustrissime Princeps etc. 
Cum veni Vilnam, narravi Vestre Celsitudinis benevolentiam Domino 

Episcopo Ploczensi et Vicecancellario,l) quam Vestra Celsitudo habet 
de graniciebus cum Rege nostro, habens respectum mutue amititie et 
consanguineitatis eiusdem Regis nostri, Domini nostri clementissimi. 
Quod cum eciam paulo post, una cum eodem Domino Vicecancellario, 
narravi Sacrae Regiae Maiestati hanc Vestre Celsitudinis benevolentiam, 
Sua Illustrissima Maiestas perlibenti animo audiebat, uti ab amico et 
consanguineo suo charissimo. 

Etsi vellem Vestre Celsitudini nova, que hic Vilne aguntur, describere, 
nulla sunt preter hoc, quod Regis Romanorum homines sub Budzyn plus 
quam tria milia a) trucidati sunt, et totidem in civitate vel, ut aiunt, 
eo magis. Itaque non est, de quo habeamus consolationem. Utinam Do
mini christiani possent inter se in mutua amititia ac amore vivere. 

Item Thurcarum Princeps misit eciam duos imperatores suos cum 
exercitu, quamvis Nuntius hic apud nostrum Regem quotidie expectatur. 
Dominum eciam Pallatinum Siradiensem Laski quotidie sperant ... Datum 
Vilne, feria sexta ipso die Sancti Ioannis Baptiste 1541. 

Vestre Celsitudinis servus 
Nicolaus Russoczki Gastellanus Byechoviensis etc. 

a) correctum ex: mlllaria 

l) Samuel Maciejowski. 
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N. 692. 

Vilnae, 27.VI.1541. 

Samuel Maciejowski, episcopus Chelmensis et R.P. vicecancellarius, 
Alberto in Prussia duci 
de nuntiis Turcarum, Valachorum et Moschorum, ob adversam regis vale

tudinem nondum expeditis. 

Sigill. 

H BA, B 2, K.365. 

Illustrissime Princeps etc. 
Etsi nihil erat scriptu magnopere dignum, tamen pro meo perpetuo 

studio erga Illustrissimam Dominationem Vestram nolui committere, 
ut vacuus ad eam litteris meis cubicularius hic veniret. Novarum hic 
rerum nihil est. Sacra Maiestas Regia, Deo sit gratia, iam convalescit, 
quae consueto morbo suo aliquandiu laborabat. Sunt hic Turcarum, 
Valachorum, Moschorum Nuncii, sed propter adversam valetudinem 
Sacrae Maiestatis Regiae nondum auditi sunt. Scribam postea Illustris
simae Dominationi Vestrae, si quid scriptu dignum fuerit ... Vilnae XXVII 
Iunii, anno Domini MDXLI. 

a> Eiusdem Illustrissime Domin.ationis Vestre 
servus et capellanus 

Samuel Episcopus Chelmensis et Vicecancellarius.b> 

al·bl manu propria. 

N. 693. 

Nicolaus Russocki, castellanus Biechoviensis, 
Alberto in Prussia duci 

Vilnae, 28. V 1.1541. 

de palati no [Hieronymo] Laski a Turcis in captivitate bene tractato. 

Sigill. 

H BA, B 2, K.365. 

Illustrissime Princeps etc. 
Tametsi Vestrae Celsitudini aliquod dies ante scripseram, tamen cum 

mihi nuntius accidit, nollui pretermittere, quin ad Vestram Celsitudinem 
scriberem. Sciat Vestra Excellentia, quod iam Thurcarum nuntius venit, 
apud quem cum eram et diligenter de Domino Pallatino Laski, fratre suo, 
percunctabar, dixit mihi nuntius, quod: Domine Byechowski, credat mihi 
Tua Magnificentia, Dominum Laski bene sanum esse ac in omni re bene 
habere, tantum quod Thurca non vult eum dimittere, donec rescisceret, 
quid ageretur de suo exercitu, quem Ungariam misit, et quem exercitum, 
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si opus fuerit, ipse Imperator Thurcarum 1l vult sequi... Daturn Vilnae, 
feria tertia in vigilia Petri et Pauli, anno Domini 1541. 

l) Solimanus II 

N. 694. 

Eiusdem Vestre Celsitudinis 
servus 

Nicolaus de Russoczycze 
Castellanus Byechoviensis etc. 

Iaroslaviae, 6.VII.1541. 

Stanislaus Łaski, castellanus Przemętensis, 
Alberto in Prussia duci 
rejert de obsidione Budae, de Petro Moldaviae palatino, de locustis. 

Sigill. Autogr. 
H B A, B 2, K.365. 

Illustrissime Princeps etc. 
Memini me mox post meum a Cesarea Romanorumque Regia Maiestate 

reditum per Magnificum fratrem meum, Dominurn Byechovyensem,t> bre
viter equidem, sed bona fide nuncciasse omnia Celsitudini Vestre, que 
vel audire vel videre obtigit toto hoc tempore. Neque dubito Dominurn 
Byechovyensem nomine meo exposuisse, quemadmodum se facturum 
receperat, quare apud tantum Principem actum scilicet (bis eadem), 
quod autem agere non opus fuisset, nisi rursum commodum se obtulisset 
is presentium portitor, quem vacuum litteris abire permittere alio cuipiam 
quidem turpe, mihi vero indignum foret. Tanta talisque est nostra in 
Vestram Celsitudinem observancia, quod cupiamus sanguine ipso facul
tatibus nostris gratificari, inque nostris universis actionibus, sive privatos 
agamus sive publicos,z> sumus subinde exiimii z> precones virtutis gerenda
rumque rerum dexteritatis Vestre Celsitudinis. Modo Deus Optimus Maxi
mus nostris aspiret votis nostramque adiuvet fidem! 

Neque pluribus opus est piane, si e nostra sentencia cederet, Vestra 
Celsitudo, ut plenus est consilii Princeps, maximis rebus preficeretur. 
Hec ego (absit dieto calumnia) apud omnes semper non sileo, immo si 
vera scribenda sunt, penes illos locutus sum, quorum nunc in cristianis 
potestas est et auctoritas maxima. Verum de his parcius per litteras 
modestiusque optimi est gloriari. Satis est nos Celsitudini Vestre omnia 
magm. ac immortalia favere. Adeo studiasi sumus nominis virtutisque 
Vestre Celsitudinis. 

Porro nova ferme nulla sunt, que non prior Celsitudo Vestra sciat 
optime. Regius exercitus vel me teste serio Bude obsidionem aggressus 
est. Sed in cassum a tali milite tam diu bellatur. Non suftcio mirari, quod 
neque Budam regii adhuc ceperint, neque Thurcorum presidia Buden
sibus tociens petita, quod scimus, appulerint. Ferunt · quidem Delly 
Huszruch,2l Begleybek Romanie et Achmet Bassam cum septuaginta milli
bus attelare ad ferendam opem, sed hactenus nil veri audimus. Hoc 
palam quidem est Pallatinum Regni Moldavie, Petrum 3) illum nuper 
imperio restitutum, cum universis suis magnaque Schytarum manu, 
Transylvaniam petere iussu Principis Thurcorum,4l aiunt Tartarorum 
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quinquaginta esse millia duce Sabkyry s) Soltan Thauricano. Verum vix 
scribi potest, quam egre continet in castris militem. Tanta farne labo
ratur, ut nullis suppliciis efficere queat, quo minus furtim se ex exercitu 
multi subducant victus querendi gratia, invitis etiam Prefectis. Spes est 
futurum brevi, ut totus exercitus ob farnem dilabatur. Lecustarum enim 
vis omnia depasta est, gramina, frutices segetesque universas, quibus 
vivitur. Et post borninum memoriam tam crudelis non sit visa lecustarum 
pestis ista. Hinc adducor, ut suspicer vel exiguum quid, vel nihil in 
Transylvania effecturum Moldavum cum Tartaris, modo Sicularum virtus 
non frigeat, quorum nunc pro Romanorum Rege Prefectus Mayladth,6J 

vir callidus fortisque, mlhi notus pridem. 
Hec sunt, que novissime actepimus de Hungaria. Sed fieri vix potest, 

quin in haras aliud quidpiam non emergat. Neque enim Germanus miles 
frustra amplius tempus teret, neque Budensibus diu placebit servitus. Vel 
hinc vel illinc inibitur racio. Atque novum aliquod emerget. Sunt qui 
scribant Vylhelmum a Rogendorff revocatum esse sibique successisse 
Ekkium a Rayschah. Qui etatem, ut est, provectam causam fuisse dicunt, 
quod lente gesta sit res usque buc. At ego non etate agi suspicari audeo. 
Tamen utcunque habeat, de fratre meo charissimo, Domino Pallatino,7J 

nimiurn sum sollicitus, quamvis non possum adduci, ut non optime 
sperem divinam manum adiuturam tam pium eonatum fratris, precipue 
cum sciam Cesarem Romanorum Regem bona fide nobiscum singula 
agere. Et lachrymis sint testati dolarem. Et ut ingenue fatear, non adeo 
nobis chara est salus libertasque nostra, ut non optemus (si aliter ne
queant) publicam pacem nostra iactura adiuvari, quoniam si veterum 
virtutibus capimur, anteferenda sunt publica privatis omnibus. Scimus 
autem, qui cristiani sumus, magnam esse Dei benignitatem super omnes 
invocantes nomen eius. 

Igitur permittamus Deo necesse est ius suum et precemur, ut tandem 
posito fine laboribus nos iuxta voluntatem suam utraque pace cumulet, 
vitam vero nostram amemus, quamvis chara est per se alioquin, sed non 
tam, quam publicurn bonurn tranquillitatisque universorum. Reliquum 
est, comendamus nos Celsitudini Vestre, Princeps Illustrissime, ac peti
mus, si quid putet a nobis in eius graciam prestari posse, ut iubeat red
datque cerciores. Proximam etenim ducimus post Serenissimorum Regum 
nostrorum Vestre Celsitudinis graciam ... Daturn in Jaroslaff, 6 Iulii 1541. 

z) sic in ms. 

1) Nicolaus Russocki. 

2) Horosbassa? 

3) Petrus Rare§. 

Eiusdem Celsitudinis Vestre deditissimus 
Stanislaus in Lasko etc. subscripsit. 

4l Solimanus II. 

5) Sahib Girej. 

6> Stephanus Mailath. 

7) Hieronymus. 

N. 695. 
I aroslaviae, 6. V II.1541 

Stanislaus Odrową,ż, palatinus Podoliae, 
Alberto in Prussia duci 
se servitori ducis, Antonio Lehwald (Lebwelt}, in coemendis babus ope

ram suam praestitisse significat. 
Sigill. 
H B A, B 2, K.365. 

-146-

N. 696. 
Vilnae, 16. V II.1541. 

Samuel Maciejowski, episcopus Chelmensis, nominatus Plocensis, R.P. 
vicecancellarius, 

Alberto in Prussia duci 
de responso a jratre suo [Stanislao] Ratisbonae nondum recepto; de 

Buda a Germanis segniter oppugnata; de nuntio M oscorum pacem 
postulante; de ducis nuntio; de valetudine regis [Sigismundi 1]. 
Sigill. 
( Adiuncta schedula) 
H BA, B 2, K.365. 

Illustrissime Princeps etc. 
Laboratum est a me magno studio, ut ad ea, que scripsit Sacrae 

Maiestati Regiae Illustrissima Dominatio Vestra, optatum ferret respon
sum. Cuiusmodi id sit, ex litteris illius cognoscet. Dilatio nulla futura est, 
quod gratum fore Vestre Illustrissimae Dominationi non dubito. Cui ego 
pro virili mea hic inservio, ut optatis semper fruatur. 

A fratre meo litteras accepi Ratisbona. Nihil adhuc responsi ei datum 
est et spes eius debilitata videtur. Budam segniter oppugnant Germani, 
Turcae non procul abesse dicuntur, ita ut periculum sit, ne rebus infectis 
regredi Serenissimi Romanorum Regis exercitus cogatur. Moschorum 
Nuncius auditus est: pacem postulat. Nihildum ei responsum est. Quod 
tardius absolutus est Illustrissimae Dominationis Vestrae Nuncius, in 
causa fuit nondum satis firma valetudo Sacrae Maiestatis Regiae. Vestra 
Illustrissima Dominatio boni consulat, quaeso... Vilnae, XVI Iulii, anno 
Domini MDXLI. 

a)-b) manu propria. 

Schedula adiuncta: 

•l Eiusdem Illustrissime Dominationis Vestre 
servus et capellanus 

Samuel Episcopus Chelmensis et Nominatus 
Plocensis et Vicecancellarius.h> 

Mitto Illustrissimae Dominationi Vestrae litteras regias,•> quibus data 
est potestas centum boves pro coquina Illustrissimae Dominationis Vestrae 
ex terris Russie expellendi. 
•) in archivo desunt. 

N. 697. 

Thomas Sobocki, tribunus Lanciciensis, 
Alberto in Prussia duci 

Vilnae, 16,Vl1.1541. 

litteras capitanei Ragnetensis se regi et episcopo Plocensi [Samueli Macie· 
jowski], vicecancellario, obtulisse responsumque ad eas duci transmit
tere nuntiat; mittit nova de oppugnatione Budae. 
Sigill. Autogr. 
H BA, B 2, K.365. 
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N. 698. 

Vilnae, 10. V II 1.1541. 

Stanislaus H osius, canonicus Cracoviensis, secretarius regius, 
Alberto in Prussia duci 
de causa Martini Hermensdorff, a duce commendata, a se libenter adiuta. 

Sigill. 

(Cfr. reg. Hipler-Zakrzewski AHP. IV, Card. Hosii Epistolae I, 90.) 

H B A, B 2, K.365. 

Illustrissime Princeps etc. 
Quam causam litteris mihi suis commendare dignata est Illustrissima 

Dominatio Vestra Domini Martini Hermensdorff, subditi sui, eam libenter 
adiuvi, ita ut mandato Illustrissimae Dominationis Vestrae satisfacerem, 
tum quod iusta esse et aequa videbatur. Quamvis igitur adversarius eius 
tres eonformes habuerit, Sacra tamen Maiestas Regia nullas eas esse 
pronunciavit, ac pro possessore secundum iuris formam contra petitarem 
sententiaro tulit, hic ut potius ad se pertinere suaque bona esse diceret, 
de quibus est controversia, quam ille, qui non prius sua esse bona probare 
tenebitur, quam ea sua esse petitor prius monstraverit. 

Porro si quid erit aliud, in quo servitus mea Illustrissimae Domi
nationi Vestrae usui esse possit, quidvis imperet licebit, fidem in me, 
studium, diligentiam atque alacritatem animi nequaquam requiri patiar ... 
Daturn Vilnae, X Augusti, anna Domini MDXLI. 

al·b> manu propria. 

•> Eiusdem Illustrissimae Dominationis Vestrae 
servus addictissimus 
Stanislaus Hosius.b> 

N. 699. 

Posnaniae, 15.VIII.1541. 

Lucas a Górka, episcopus Vladislaviensis, 
Alberto in Prussia duci 
transmittit tragmentum ex litteris filii sui [Andreae], castellani Posna

niensis, ex Hungaria de obsidione Budae. 

Sigill. 
( Annexum: Exemplum litterarum castellani Posnaniensis) 

H B A, B 2, K.365. 

Illustrissime Princeps etc. 
Cum obtigisset hic hodie familiaris Illustrissimae Dominacionis Ve

strae, ex Dieta Ratisponensi proficiscens, pro studio meo, quod erga 
Illustrissimam Dominacianem Vestram fideli corde gero, latere etiam 
eam nolui, que ante quadriduum a Domino Castellano Posnaniensi, filio 
meo, de rebus Ungaricis et Budensi expugnacione intellexerim, ut si ea 
comperta Illustrissima Dominacio Vestra non haberet, saltim ex iis filii 
mei scriptis, quarum copiam Illustrissimae Darninacioni Vestrae mitto, 
intelligere dignaretur. 

Quantum autem ego in ea Budensi obsidione intelligere valui, non 
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video Serenissimo Domino Romanorum Regi quicquam preter foelicitatem 
defuisse. Satis enim forti manu eandem expugnacionem Sacra Maiestas 
Sua est aggressa et non brevi tempore continuabit. Tentarunt etiam 
Maiestatis Sue milites forti satis manu oppugnationem,aJ que vulgo Sturm 
appellatur, quo Buda potiri potuissent, non sine tamen suorum clade, nil 
proficere potuerunt. Non defuere etiam Sacrae Maiestati Suae in civitate 
Budensi bene faventes, qui ultro aperierint z) portam quandam, qua non 
pauci milites ingressi iam fuerunt, ut si Dominus Deus aspirare voluisset, 
pro humano iudicio Buda potiri potuissent. Sed nec hoc quidem illis 
suctessit. Quomodo autem rem postea cuniculis aggressi fuerint et quo 
pacto, re infecta, obsidionem solverint, ex iisdem litteris filii mei Illu
strissima Dominacie Vestra intelligere dignabitur. Cum autem nulla alia 
sint ad praesens, me Illustrissimae nominacioni Vestrae quo possum 
diligencius facio commendatum, rogans, ut me gratia sua solita prosequi 
non dedignaretur, utique velit serviciis meis uti,b> ubi Illustrissima Do
minacie Vestra intellexerit ea sibi usui esse posse ... Daturn Posnaniae, 
15 Augusti, MDXLI. 

eJ Illustrissime Dominadonis Vestre 
servitor 

Lucas Episcopus Wladislaviensis 
subscripsit.dJ 

al adscriptum in margine pro expuncto in el-dl manu propria. 
textu: excursione z) sic in ms. 

bi in ms. ubi 

Annexum: Fragmenturn epistolae Andreae a Górka. 

Duodecima mensis Iulii exercitus Turcarurn in uno miliari a Buda 
castra metati sunt. Propter quorum adventum GBrmani, obsidione civi
tatis Budensis soluta, castra sua in colle Divi Erhardi e regione castri 
Budensis posuerunt, eo fortassis consilio, ut et predictum collem, quem 
opportunum sibi videbant, potestatis sue facerent, et pontem, quem inde 
ad Pestum in navibus usque extruebant, presidio tenerent. GBrmanorum 
castris translatis, Turce libere in civitatem Budensem ingrediebantur, 
commeatu, cuius inopia vehementer iam laborabat, Germanis etiam 
spectantibus illi subministratur.z> Turce, positis castris suis e regione 
montis Divi Erhardi, ex tormentis nonnihil damni in exercitu Germanico 
perpetrarunt. Germani vero, tormentis suis erga eos ordinatis eo loco, 
quo tormenta sua posuerunt, depulerunt. 

Disposuerant iam Germani in aliquot locis subter civitatem et arcem 
cuniculos, quorum auxilio spem habebant civitatis Budensis pociunde, 
nisi ipsorum conatus et consilia Turcarurn adventus interturbasset. Fertur 
Turcarurn Imperatorem IJ cum reliquis maioribus copiis in Ungariam 
adventare. Dum Turce apud Budam essent, advenere ad exercitum Ger
manorum tria millia peditum ex Moravia. Procedunt etiam ex australibus 
aliquot decem centa equitum Moravorum, numerus quidem in procinctu 
esse fertur. Expectantur etiam nonnulla auxilia, per Serenissimum Ro
manorum etc. Regem in Comiciis Ratisponensibus ab Ordinibus Imperii 
impetrata et decreta. Germani classe, quam in Danubio habent, dicuntur 
Turcis esse instructiores. Nihilominus rumor est Turcas utrumque litus 
Danubii ultra Buctam occupasse, ita ut nullus navalis Turcarurn classis 
Danubio Bude appropinquarit.z> 

In exercitu Germanorum cum plerique alii, tum vero Dominus Hiero-
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nimus de Sara, atque alter etiam exercitus Praefectus, peste sunt extincti. 
Nam licet non brevi iam ante al tempore Vienne non pauci decedere 
solebant, nemo tamen peste eos decedere arbitrabatur, quoad una virgo 
in aula Serenissime Domine Romano rum Regine 2> peste infecta cognita 
fuit. Quo comperto, tum primo Sacra Maiestas Reginalis Vienna discessit 
vitandae pestis causa. Que virgo post discessum Reginalis Maiestatis 
in octo horis e vivis excessit. 

Reginalis Maiestas isce diebus filiam in Nova Civitate, ad quam se 
ex Vienna vitande contagionis gratia transtulerat, peperit, quam ipse cum 
ceteris proceribus e sacro fonte baptismatis levavi, ita Sacra Maiestate 
Reginali volente. 

al in margine. 

zl sic in ms. 

l) Solimanus II. 

2 l Anna I agellonica. 

N. 700. 

Vilnae, 25.VIII.1541. 

Samuel Maciejowski, episcopus Chelmensis, electus Plocensis et R.P. 
vicecancellarius, 

Alberto in Prussia duci 
transmittit exemplum litterarum Andreae a G6rka, castellani Posna

niensis, oratoris regis Poloniae ad regem Romanorum. 

Sigill. 

( Annexum: Exemplar !itterarum Andreae a G6rka ad regem Sigismun
dum I ex Nova Civitate Austriae datarum 8.VIII.1541) 

H BA, B 2, K.365. 

Illustrissime Princeps etc. 
Nihil habebam argumenti, quo hoc tempore ad Illustrissimam Domi

nationem Vestram scriberem. Proficiscenti tamen huic Ioanni Policzki, 
servitori eius, nihil ad illam litterarum dare nolui. Hoc enim est meum 
studium, haec observantia, hic cultus erga Illustrissimam Dominationem 
Vestram, ut nullam vel ad eam scribendi vel eam demerendi prudens 
sciensque praetermittere soleam occasionem. Scripsit huc ad Sacram 
Maiestatem Regiam Magnificus Dominus Castellanus Poznaniensis, qui 
apud Serenissimum Dominum Romanorum Regem Orator nunc est, ea 
quae illic, ubi ille est, aguntur. Cuius litterarum exemplum Illustrissimae 
Dominationi Vestrae mitto. Unde cognoscet, quam sit in misero statu 
huius tot tumultibus, tot tamque frequentibus bellis labefactati Regni 
Hungariae res et fortuna constituta. Non dubito siquidem, quin in eiusce
modi rebus cognoscendis sit Illustrissima Dominatio Vestra attenta et 
solicita, quae communiter totam Rempublicam Christianam, in qua ipsa 
haudquaquam obscurum principatum obtinet contingunt... Datum Vilnae, 
XXV Augusti, anno Domini MDXLI. 

al·bl manu propria. 

al Eiusdem Illustrissime Dominationis Vestre 
servus et capellanus 

Samuel Episcopus Chelmensis, Electus 
Plocensis et Vicecancellarius.hl 
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Annexum: Litterae Andreae a Górka ad Sigismundum I, 8.VIII.1541. 

Serenissime Rex etc. 
Quia non sim nescius, Serenissime Rex, varios ubivis gentium de 

rebus Hungaricis hoc fervente beno perferri rumores, mei debiti esse 
existimavi, ut quae hic post meas postremas ad Maiestatem Vestram 
datas contigerunt, quaeque certo accaepi;> ea Sacrae Maiestati Vestrae 
perscriberem. Quum Germani, ut Sacra Vestra Maiestas ex novissimis 
meis intenexit, antevertere Turcarurn adventum cupientes, extremos co
natus suos in capienda Buda experiri instituissent cuniculosque magno 
opere tribus in locis sub ipsam Budam agerent, subito in ipso prope
modum perfecto cuniculorum opere, cum nonnihil adhuc in emolienda 
et excavanda rupe immorarentur, Turcas, de quibus dudurn ante fere
batur, non procul abesse nunciatum est. Ad quorum adventum Germani 
necessitate adacti, quod simul et oppugnandae Budae et arcendis Turca
rurn copiis impares essent futuri, obsidionem maximis sumptibus factam 
et diuturno opere continuatam solverunt castraque ad eonem Divi Ge
rardi, qui Danubio ex adverso Pesti eminet, transtulerunt, ea ratione, 
ut et eonem ipsum Gerardi suae potestatis facerent et pontem tuerentur, 
quem Danubio cum propter presidium, quod eo loci habent, tum ad opar
tunitatern et suscipiendorum auxiliorum et importaudi commeatus extru
xerunt. 

Habent itaque munita castra Germani partim cone praefato, partim 
Danubio et classe, cetera, qua Turcis erat veniendum, vano et fossa. 
Turcae vero biduo post XII Iulii venientes consederunt sub alio quodam 
vicino colle, quo circumacto ad Budam et ipsis aditus ingressusque et 
Budensibus ad eorum castra citro ac ultro, nullo resistente, patuit, a 
Budensibus et caetere munitiones priorum castrorum Germankorurn 
conturbatae et cuniculi ipsi perfossi sunt atque corrupti. 

Interea nihil inter utrumque exercitum attentatum armis fuit preter 
levia certamina et velitationes, quas utrimque ediderunt. Turcae tamen 
ante dies aliquot adductis in propinquum machinis aereis globisque in 
castra Germanorum missis, eorum aliquot phalanges media luce impres
sionem in eadem castra fecerunt. Quo loci et ipsi ex Germanis et Germani 
ex ipsis non paucos subita et tumultuaria pugna interfecerunt. Eo etiam 
tempore Domi:nus Rogendorff, Supremus in exercitu Serenissimi Domini 
Romanorum Regis Capitaneus, globo a Turcis emisso et iam impetu eius, 
cum longum procurisset, residente in manu, osse confracto vulneratus 
est, non sine periculo salutis eius, cum alioqui senili sit aetate. Post hec 
advenerunt Germanis tria millia peditatus Moravici ac singulis fere diebus 
augetur exercitus ex his peditibus, quos Austria cum aliis provinciis 
hereditariis, decimi cuiusque delectu viritim facto, mittit. 

De Turcarurn copiis variant auctores, tamen certo affirmatur longe 
praec·ellere eos numero exercitum Serenissimi Domini Romanorum Regis. 
Et rursus intra paucos dies rumore allatum est ipsum Turcarurn Impera
torem I> adesse iam Belgradi cum ingentibus aliis copiis. Quod verum 
sit necne, res ipsa cito in lucern proferet, cum non soleat Turcarurn 
Imperator cum tanta borninum multttudine uno in loco diu commorari. 
Nec dudurn puto feriari velle Germanos, quin suppleto et confirmato 
exercitu in apertum Martern progredi velint. 

De statu et incolumitate Serenissimae Reginalis Maiestatis Hunga. 
riae,2> filiae Maiestatis Vestrae, toto hoc tempore diligentissime sum 
percontatus. Et cum diversos certe modos pertentarem, quo pacta et 
meae ad Suam Maiestatem, et Sue Maiestatis rursus ad me litterae 
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perferrentur, ut certius ex Sua Maiestate scire possem, quo in statu 
rerum Sua Maiestas versaretur, nihil ad hunc usque diem efficere potui, 
cum neque ii ad me redierint, quorum opera et industria in missis 
litteris usus sim, nec ullius hominis copia mihi contigit, qui certi aliquid 
de Sua Maiestate mihi renunti:aret. Postremo his diebus incidi in unum 
hominem, ex Turcarum exercitu perfugam, qui cum christianus esset 
captus aliquotque annis servitutem tolerans, libertatem emereretur. Is per
venit in eam militiam cum Turcis ad Budam, captaque abeundi occasione, 
ad castra Germanorum se contulit. De quo cum alia multa, tum an 
Budam esset ingressus et viderit-ne Serenissimam Reginalem Maiestatem 
Hungariae, quererem, respondit se aliquocies Budae fuisse, et postremo 
in exequiis anniversariis Serenissimi olim Domini Ioannis Regis, die 
Sanctae Magdalenae publice celebratis, se vidisse Serenissimam Regi
nalem Maiestatem, luctuosa pullaque veste pro more indutam, bene tamen 
et integre valentem. Ceterosque ex primariis viris, qui Sue Maiestati ade
rant, ex ordine mihi percensebat. Id ego profecto summa cum hilaritate 
animi audi vi, quod nemo toto isto a) tempo re certius ac fidelius mihi de 
incolumitate Sue Maiestatis narrare potuerit. Neque diucius morari volui, 
quin cum hoc nuntio ad Sacram Maiestatem Vestram quam primum has 
meas expedirem. 

Porro quum ex eodem perfuga vel potius ex postliminio redeunte 
amplius etiam et de Caesaris Turcarum adventu et de praesentis exercitus 
consilio quererem, dixit se in suo ex Turcia discessu non aliud intellexisse, 
quam Caesarem ipsum non esse descensurum hoc anno in Hungariam, 
quum expedito contra Persarum Regem filio statuerit praesentem aesta
tem Constantinopoli agere, nisi certo intelligeret Caesaream Catholicam 
Maiestatem Belgradum versus (ut rumore ferebatur) contendere, tum et 
illum moturum copias et praesentem adfuturum dicebat. Exercitum vero 
ad Budam, quem ex sexaginta circiter millibus hominum constare dicit, 
hoc esse consilio missum, ut Buda et praesidio eius firmaretur et com
meatu provideretur, quoat proximo rursus vere Cesar ipse maximis copiis 
veniens in Austria ad Viennam bello decernat. Suam enim Budam et Im
peratoris sui ditionem nulliusque alterius Principis Turcas credere atque 
appellare idem mihi retulit. Ego sciens usu venire Turcis, quod in exercitu 
magna impedimenta circumferre soleant, rogavi ex ipso, quantum in 
exercitu praesenti sciret esse hominum aptorum ad militiam et certamen. 
Dixit eos quindecim millia non excedere, qui bello valerent, et quod 
Janiczarorum non ultra mille quingentos habeant. Tormenta aenea nulla 
eos habere grandia, praeter expedita et levia, que campestria dicimus, 
numero centum et viginti. 

Et quia allatus hic fuit rumor Lutphi Bassam dignitate apud Turca
rum Imperatorem excidisse, interrogavi ex eo, an ita se haberet. Respon
dit, quod in tantam Imperatoris inciderit indignitatem, ut et honore et 
opibus spoliatus carceribus addiceretur. Audio Budenses Prefectos caute 
se habere in immittendis ad se Turcis, cum non nisi ad certum numerum 
ex ipsis intro admittant, veriti procul dubio, ne sibi ab ipsis nota iam 
et pervulgata perfidia imponeretur. 

Serenissimus Dominus Romanorum Rex, cum ultra definitum reditus 
sui diem apud fraternam Caesaream Maiestatem maneret, tertia prae
sentis huc venit, obtentis ab Imperio ad praesentem necessitatem contra 
Turcas auxiliis decem peditum, duorum vero cataphractorum millibus. 
Et insuper decreta esse ab eodem Imperio in triennium viginti peditum, 
quattuor vero cataphractorum millia ea ratione, ut in aestivis atque hiber-
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nis in militia perseverarent. Qua de re ita consitutum esse, quod certae 
personae ad id destinatae Spirrham ad medium Ianuarii convenire, pecu
niam exigere, duces et ordines statuere ac stipendia erogare debeant. 
Quae copiae in Hungaria ad diem Divi Georgii ineunte vere praesto esse 
debent. Porro arbitrium dederunt Principes Imperii Sacrae Caesareae 
Maiestati, ut ipsa iudicio suo imperatorem, quem voluerit, huic exercitui 
praeficiat. 

Cesarea Maiestas Ratispona Mediolanum iam profecta est, quae 
quidem in negociis Christiane Reipublice in hoc Conventu effecerit, puto 
Sacre Maiestati Vestre ab his, quorum haec provintia fuit, abunde per
scriptum esse. Hoc scire dignetur Sacra Maiestas Vestra Cesaream 
Maiestatem in suo Ratispona discessu Oratorem misisse Budam Comitem 
Mirandulanum, qui adhuc pacificationem cum Budensibus tentaret. Que 
res si oportune, praesentibus Turcis, agi cepta est, iudicare secum Sacra 
Maiestas Vestra velit. Sed tamen faxit Deus, ut etiam minus nunc quam 
antea integris rebus cum Serenissimo Domino Romanorum Rege, pro bono 
Christiane Reipublice et Regni Hungarici conservatione, cum dignitate 
et optima previsione tam Serenissime Reginalis Maiestatis, quam filioli 3> 
Suae Maiestatis. 

Latere etiam nolui Maiestatem Vestram auram pestilentem per totam 
fere Austriam sparsam, etiam ad regiam Viennae in ipsum gynecium 
Reginalis Maiestatis penetrasse, ac unam egregiam et locupletem virginem, 
filiam demortui Domini Palatini Hungariae,4> quam ex sorore ducum 
Masoviae S> susceperat, subito invasisse atque extinxisse. Quo peri culo 
Reginalis Maiestas permota ad Novam Civitatem se contulit, quo et ego 
saluti meae consulens me etiam contuli, ut isthic, quoat integra fuerit 
aura, responsum ad litteras meas, per Cubicularium Poszwiathni ante 
quinque septimanarum decursum ad Maiestatem Vestram missas, expec
tarem. Quas utique spero me propediem accepturum esse. Hec de Turca
rum adventu aliisque de rebus scripsissem Maiestati Vestre eo adhuc 
tempore, cum primum ad Budam venissem, sed expectabam quottidie, 
ut aliquid certi de statu Serenissime Reginalis Maiestatis Hungariae, filie 
Sacre Maiestatis Vestre, intelligere potuissem. Quod cum sim nactus, 
in mora iam esse nolui, quin saltem hoc Maiestati Vestre, etiam si cetera 
nota iam haberet, anuntiarem. Datum in Nova Civitate Austrie, VIII Au
gusti 1541. 

Andreas Comes a Gorca manu sua subscripsit. 

In dorso: Exemplar litterarum ad Sacram Maiestatem Regiam a 
Domino Poznaniensi Castellano. 

Schedula adiuncta: 

Quae mitto Illustrissimae Dominationi Vestrae ex litteris ad Sacram 
Maiestatem Regiam datis descripta, ea ne mihi fraudi sint, quaeso, ut ne 
cum quoquam communicet. 

al in ms. iste 

z) sic in ms. 

l) Solimnnus li. 

2) Isabella. 

3) Ioannes Sigismundus. 

4) Stephanus Batory. 

5) Sophia. 
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N. 701. 

Vilnae, 3.X.1541. 

Thomas Sobocki, tribunus Lanciciensis, 
Alberto in Prussia duci 
de limitibus inter Ducatus Lithuaniae et Prussiae culpa commissariorum 

ducis nondum definitis. 
Sigill. 
( Adest versio germanica) 

H BA, B 2, K.365. 

Illustrissime Princeps etc. 
Que hinc nova Illustrissime Dominacioni Vestre nunc scriberem, alia 

nulla puto magis necessaria quam ea, que ad rem pertinere Illustrissime 
Dominacionis Vestre videntur. Redierunt iam ad Regiam Maiestatem 
Commissarii, qui deputati erant ad cognoscendos et definiendos limites 
inter Ducatus Lithuanie et Prussie, qui eam omnem culpam, quod limites 
facti non sint, ad Commissarios Illustrissime Dominacionis Vestre reiece· 
runt, eo videlicet nomine, quod Illustrissime Dominacionis Vestre Comis· 
sarii noluerunt consentire in locum incipiendorum limitum, in litteris 
perpetue pacis inter Ducatus descriptorum. Que res Serenissimum Prin· 
cipem et Regem meum multum offendit, nam Regia Maiestas fecit in 
hoc multas et plurimas expensas voluitque ex animo finem negocio 
imponere. Nunc adfertur parte Comissariorum Illustrissime Dominacionis 
Vestre rem esse dissolutam et negocium in nihilum redactum. De eo ego 
volui Illustrissime Dominacioni Vestre pro meo erga illam officio scribere. 
Ipsa inteliget pro suo et negocio et officio, quid faciendum erit. 

Post discessum Domini Tarlo ad Illustrissimam Dominacionem Ve· 
stram nulla hic certa nova habemus. Expectantur a) indi es aliqua, aut 
leta aut lugubria ... Vilne, 3 Octobris, anno Christi 1541. 

al in ms. expectatantur 

Illustrissime Dominacionis Vestre 
addictissimus servus 

Thomas Soboczki. 

N. 702. 

Vilnae, 4.X.1541. 

Samuel Maciejowski, episcopus Chelmensis, electus Plocensis, R.P. vice· 
cancellarius, 

Alberto in Prussia duci 
de causis finium nondum definitorum et de exitu legationis jratris sui 

ad Comitia imperialia; de clade a Romanorum rege accepta; de pace 
ab eo a Turcis petita; de decretis proscriptionum suspensis. 

Sigill. 

H BA, B 2, K.365. 

Illustrissime Princeps etc. 
Dolet mihi plurimum cum Sacrae Maiestati Regiae, tum Illustrissimae 

Lominationi Vestrae non ex sentencia processisse negocium hoc finium 
regundorum, ac oleum, quod aiunt, et operam utrinque periisse. Neque 
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satis scio, quae res impedimento fuerit, quominus iste controversiae 
de limitibus adhuc sint terminatae. Cum et ipsa Sacra Maiestas Regia se 
causam ignorare dixerit, neque eam ad se a quoquam hactenus esse 
perscriptam. Quae etiam non gravatim se, quod petit Illustrissima Domi· 
natio Vestra, facturam aiebat, ut cognitionem harum rerum, si quid 
forte prius illi renunciaretur, quam Legatus Illustrissimae Dominationis 
Vestrae advenisset, in illius adventum differat. Quemadmodum ex litteris 
Sacrae Maiestatis eius Illustrissima Dominatio Vestra cognoscet. 

Cui non hac modo in re, sed in aliis etiam, quibus possum, maioribus 
obsequia mea defero ac me illi servitutemque meam commendo. Rediit 
bue frater meus.t> Quae confecerit apud Imperatoriam Maiestatem, iam 
procul dubio Illustrissima Dominatio Vestra ex suo Legato cognovit. 
Suspensa sunt decreta proscriptionum omnia. Abolita esse malem,•> sed 
nihil attinet ea scribere, quae iam pridem cognita sunt Illustrissimae 
Dominationi V.estrae. Quae strages edita sit in exercitu Serenissimi 
Domini Romanorum Regis, quantam cladem acceperit, quemadmodum 
Buda cesserit Monachus 2> Caesari Turcarum,3> Serenissimus autem Do
minus Romanorum Rex Dominum Comitem a Salm4l et Sigismundum 
Herberstein Legatos ad Turcam miserit de pace, iam procul dubio ad 
Illustrissimam Dominationem Vestram perlatum est ... Datum Vilnae, 4 die 
Octobris, anno Domini MDXLI. 

a)-b) manu propria. 

zl sic in ms. 
l) Stanislaus Maciejowski. 

al Eiusdem Illustrissime Dominationis Vestre 
servus et capellanus 

Samuel Episcopus Chelmensis, Electus Plocensis 
et Vicecancellarius subscripsit.bl 

2l Georgius UtUenovi6, alias Martinu22i. 
3) Solimanus II. 

4) Nicolaus a Salm. 

N. 703. 

Vilnae, 5.XI.1541. 

Stanislaus Hosius, canonicus Cracoviensis, secretarius regius, 
Alberto in Prussia duci 
de causa viduae cuiusdam a duce commendata, quam ipse pro virili sua 

adiuvare studet, sed propter potentiores adversarios non multum 
efficere potest; de episcopi Plocensis [Samuelis Maciejowski] inftr
mitate. 

Sigill. 

Iam ed.: Hipler-Zakrzewski AHP. IV, Card. Hosii Epistolae I, 99. 

H BA, B 2, K.365. 
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Stanislaus Maciejowski 
Alberto in Prussia duci 

N. 704. 

Vilnae, 5.XI.1541. 

supervacaneum esse putat, ut dux sibi pro legatione sua in negotio ducis 
suscepta et conjecta gratias agat; jusius de ea dux a Christophoro a 
Kreitzen edocebitur. 
Sigill. 
H BA, B 2, K.365. 

Illustrissime Princeps etc. 
Facit Illustrissima Dominatio Vestra pro insigni magis humanitate 

sua, quam pro meritis meis, quod mihi tam officiose gratias agit de 
praestita opera in causa Illustrissimae Dominationis Vestrae, qua de
legatus eram a Sacra Maiestate Regia, Domino meo clementissimo, ad 
Imperatoriam et Regiam Romanorum Maiestates. Feci quidem sedulo, 
ut quod mihi fuit munus impositum, id exequerer, neque fìdes in ea re 
neque diligentia mihi defuit. Quemadmodum ex Cubiculario et Consiliario 
suo, Nobili ac Generoso Domino Christoforo a Creiczen, Illustrissimae 
Dominationi Vestrae copiosius est elq)ositum. Quae quod conatum hunc 
meum, quamvis a fortuna destitutum, tam grato animo suscepit, fuit id 
mihi cumprimis iucundum. Utinam vero quam sum voluntate promptus, 
tam essem facultate paratus ad ea omnia praestanda, quae cupit Illu· 
strissima Dominatio Vestra. 

Quae sibi hoc de me fìrmiter ut persuadeat, maiorem in modum 
peto, quod de quovis addictissimo fìdelissimoque servitore suo, qui 
quemvis laborem, quodvis etiam periculum adire paratus sit ad Illustris· 
sime Dominationis Vestrae mandatum. Hanc ego illius de me opinionem 
nequaquam fallam, ac quocunque die data fuerit occasio aliquo servitutis 
meae genere Illustrissimam Dominationem Vestram demerendi, eo me 
munus accepisse non vulgare interpretabor ... Vilne, V ta Novembris 1541. 

Eiusdem Vestrae Illustrissimae Dominationis 
perpetuus servitor 

a> Stanislaus Maczyeyowsky manu propria subscripsit. bJ 
al-b) manu propria. 

N. 705. 

Ioannes Wojslawski, canonicus Plocensis, notarius, 
Alberto in Prussia duci 

Lomza, 13.XI.1541. 

Alexandrum Andream Neuseler, civem Cracoviensem, commendat. 
Vest. sigilli. 
( Annexa: duae supplicationes eiusdem Alexandri Andreae Neuseler, in 
quibus prolixe de rebus divinis et humanis divagans, se ipsum com· 
mendat conqueriturque de Andrea Krzycki, demortuo episcopo Craco
viensi, et commendationem apud Sigismundum Augustum et alios 
expetit). 
H BA, B 2, K.365. 
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N. 706. 

Cracoviae, 19.XI.1541. 

Hieronymus Łaski, palatinus Siradiensis, 
Alberto in Prussia duci 
excusat se, quod ob infirmam valetudinem manu sua propria scribere non 

possit; cetera ex Assuero Brandt ducem intellecturum esse scribit; 
mittit nova de rerum statu in Hungaria. 
Sigill. 
(Annexa: 1. litt. servitoris reginae Isabellae ignoto (Hieronymo Łaski?); 
2. litt. ignoti Hieronymo Łaski de die 4.XI.1541; 
3. articuli in conventu Debrecensi... confecti 17.X.1541; 
4. litt. re.ginae Isabellae Hieronymo Łaski, de die 17.X.1541) 
H B A, B 2, K.365. 

Illustrissime Princeps etc. 
Quae nunc per valetudinem scribere manu mea non possum, tum 

publica, tum privata etiam negotia ad Vestram Celsitudinem Illustris
simam, ea omnia illi significare volui per hunc Lpsiusmet familiarem, 
Dominurn Asverum Branth, qui toto hoc tempore non comes solurn erat 
mei itineris, sed omnium etiam aerumnarum mearum mihi gratissimus 
socius. Neque vero opus esse existimo, ut verbis suis fidem ullam eonci
liara debeam apud Vestram Celsitudinem Illustrissimam, cum sit dudurn 
servitor ipsius. Et is servitor, cui citra omnem aliam commendationem 
plenam in omnibus fidem adhibere passit Vestra Celsitudo Illustrissima. 
Proinde id tantum rogo Vestram Celsitudinem Illustrissimam, ut alienam 
in hisce litteris manum boni velit consulere. Et me in privatis meis 
negotiis de voluntate sua reddere certiorem ... Cracoviae, XIX Novembris, 
anno 1541. 

al-bJ manu propria 

Vestrae Celsitudinis Illustrissimae 
a) Hieronymus de Lasko etc. Banus 

manu propria.b> 

Annexum 1: servitor reginae Isabellae ad ignotum (H. Łaski?): 

Magnifice Domine, Domine et Patrone mihi Colendissime. 
Praemissa servitutis meae commendatione-. 
Male nos omnes habuit, quod tam longo temporis intervallo nihil 

licuit ad Dominationem Vestram Magnificam scribere. Omnia enim, que
cunque a no bis vel scribebantur a> vel agebantur, erant suspecta, adhibe
bantur nobis custodes, nemo audebat sub poena capitis vel a nobis ad 
alias, vel ab extraneis ad nos litteras ferre. 

Incredibile dictu est, quae nos in b) tam longa et gravi obsidione pertu
limus. Eramus singulis diebus inter spem et meturn positi, sed praevalebat 
metus. Videbamus enim nos omni ex parte gravissimis adversariis cinctos 
esse. De auxiliis nostris non prius intelleximus, quam cum Videremus c) 

Germanos, soluta obsidione, locum pro munitione sua querere. Et tantum 
abest, quod victualia nobis importari potuissent, ut etiam haustio et 
importatio aquae cum periculo coniuncta fuerit. Vidimus ingentibus 
pombardarum z) globis muros ex aliquot partibus concussos et deiectos. 
Quam deiectionem sequuta est aties z> quidem, sed tamen infoelix oppu· 

-157-

gnatio, in qua ceciderunt multi Germani. Cum hac via nihil possent 
perficere, recurrerunt ad aliud miliciae artifitium. 

Extruxerunt in aliquot locis cuniculos, qui ubi sunt depraehensi, 
postremo confugerunt ad ultimum remedium. Tentarunt rem proditione, 
coniuncti sunt primarii cives aliquot, qui ad id facinus conspiravere. 
Germanos circiter 300 per portam nocte media introduxerunt. Hii ubi 
sunt cogniti, conclamatum est ad arma, accurrerunt auxilliarii pedites, 
qui in publico foro excubabant, et eos, qui etiam insidiose introducti 
erant, turpiter eyecerunt. Accrevit Budensibus animus, audebant iam ex 
portis erumpere et adversarios in fossis trucidare.<~l